100. Caecina e complexu Vitellii multo cum honore digressus partem equitum ad occupandam Cremonam praemisit. mox vexilla primae, quartae, quintaedecimae, sextaedecimae legionum, dein quinta et duoetvicensima secutae; postremo agmine unaetvicensima Rapax et prima Italica incessere cum vexillariis trium Britannicarum legionum et electis auxiliis. profecto Caecina scripsit Fabius Valens exercitui, quem ipse ductaverat, ut in itinere opperiretur: sic sibi cum Caecina convenisse. qui praesens eoque validior mutatum id consilium finxit, ut ingruenti bello tota mole occurreretur. ita adcelerare legiones, Cremonam, pars Hostilium petere iussae: ipse Ravennam devertit praetexto classem adloquendi; mox Patavi secretum componendae proditioni quaesitum. namque Lucilius Bassus post praefecturam alae Ravennati simul ac Misenensi classibus a Vitellio praepositus, quod non statim praefecturam praetorii adeptus foret, iniquam iracundiam flagitiosa perfidia ulcisceretur. nec sciri potest traxeritne Caecinam, an, quod eventus inter malos [ut et similes sint], eadem illos pravitas inpulerit.

99, 11 meditati *Rhenanus*: meditatio (meditato *Jac. Gronovius*) | 100, 3 primae.. sextae decimae *Ferretus* (*sed add. et ante XVI, quod Nipperdey abiecit*): in quattuor decum *XUI Med.* 'Omnia haec numeris perscripta erant, lineolis, ut solet, superductis. Inde ex I ortum est in IV male explicata quattuor, ex XV vel potius XU natum decum' *Nipperdey* | 10 mutatum *Haase*: ramutatum, *sed r deleta* (immutatum *al.*) | 13 patui | proditionis, *em. Rhenanus* | 14 Bassus *idem*: blaessus | praefectura | 19 [ut et sim. sint] *Wurm*, ut et consiliis similes sint *Urtichs*

101. Scriptores temporum, qui potiente rerum Flavia  
domo monumenta belli huiusce composuerunt, curam pacis  
et amorem rei publicae, corruptas in adulationem causas,  
tradidere: nobis super insitam levitatem et prodito Galba vi-  
5 lem mox fidem aemulatione etiam invidiaque, ne ab aliis apud  
Vitellium anteirentur, pervertisse ipsi Vitellium videntur.  
Caecina legiones adsecutus centurionum militumque animos  
obstinatos pro Vitellio variis artibus subruebat: Basso eadem  
molienti minor difficultas erat, lubrica ad mutandam fidem  
10 classe ob memoriam recentis pro Othone militiae.

101, 2 Caecinae curam *Ritter* | 6 anteiretur pervertisse  
ipsum (*om. Vitellium*) uidetur *al.* | ipsi *Classen*: ipsum

## CORNELII TACITI HISTORIARUM

### LIBER III.

1. Meliore fato fideque partium Flavianarum duces con-  
silia belli tractabant. Poetovionem in hiberna tertiae decu-  
mae legionis convenerant. illic agitavere, placeretne obstrui  
Pannoniae Alpes, donec a tergo vires universae consurge-  
rent, an ire comminus et certare pro Italia constantius foret. 5  
quibus opperiri auxilia et trahere bellum videbatur, Germa-  
nicarum legionum vim famaque extollebant, et advenisse  
mox cum Vitellio Britannici exercitus robor: ipsis nec nu-  
merum parem pulsarum nuper legionum, et quamquam atro-  
citer loquerentur, minorem esse apud victos animum. sed in- 10  
sensus interim Alpibus venturum cum copiis Orientis Mucia-  
num; superesse Vespasiano mare, classes, studia provincia-  
rum, per quas velut alterius belli molem cieret. ita salubri  
mora novas vires adfore, ex praesentibus nihil perituum.